Приложение №1
к приказу МАУ ДО «ДЮСШ №5»
№___________ от «01»сентября 2023 г.

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства просвещения
Российской Федерации
16 сентября 2020 г. № 500
Договор № ___/______об образовании по дополнительным общеобразовательным программам

г. Новокузнецк«01» ____________________ 20____ г.
(место заключения договора)    (дата заключения договора)
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа № 5»,
осуществляющее образовательную деятельность (далее-МАУДО «ДЮСШ №5») на основании лицензии от "03"декабря 2015 г. N15543, выданной (дата и номер лицензии)Государственной службой по надзору и контролю в сфере образования Кемеровской области,
 именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Федяева Александра Константиновича,действующего на основанииУстава от 05.08.2015 г. и
· _______________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица,зачисляемого на обучение/фамилия, имя, отчество (при наличии) лица,зачисляемого на обучение/наименование организации с указанием должности, фамилии, имени, отчества (при наличии) лица, действующего от имениорганизации, документов, подтверждающих полномочия указанного лица) именуемого в дальнейшем"Заказчик», действующий    в    интересах несовершеннолетнего
· _______________________________________________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемого в дальнейшем "Обучающийся» совместноименуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.
I. Предмет Договора
     1.1.  Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную    услугу пообучению в рамках дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы (ДООП) (наименование ДООП (отметить знаком):
· «Спортивная борьба» для детей 4-9 лет;
· «Киокусинкай» для детей 4-9 лет;
по очно-заочной форме обучения, физкультурно- спортивной направленности, стартовый уровень____________
(форма обучения, вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и(или) направленности)
в соответствии с учебнымипланами, в том числе индивидуальными, и образовательными программамиИсполнителя_____________________________________________________________________________ (ФИО тренера – преподавателя)
     1.2. Срок освоения ДООП на момент подписанияДоговора составляет76 часов,9 месяцев.
(количество часов/ дней/ месяцев/ лет)
     Срок обучения по индивидуальному учебному плану (при его наличии уОбучающегося), в      том      числе           ускоренному обучению,составляет________________________.
(количество дней, месяцев, лет)
     1.3.  После освоения Обучающимся образовательной    программы емувыдаетсяне выдается.
(документ об обучении, предусмотренный Исполнителем в качествеудостоверяющего освоение образовательной программы)
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
     2.1. Исполнитель вправе:
     2.1.1.  Самостоятельно или на   основе   сетевого   взаимодействияосуществлять образовательный процесс, устанавливать системы   оценок,формы, порядок и периодичность проведения промежуточной   аттестацииОбучающегося.
     2.1.2.   Применять   к   Обучающемуся   меры        поощрения и мерыдисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и
локальными нормативными актами Исполнителя.
     2.2. Заказчик вправе:
     2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации иобеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом настоящего Договора.
     2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствиис частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  N 273-ФЗ"Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
     2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации иобеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом настоящего Договора.
     2.3.2.   Обращаться   к   Исполнителю   по   вопросам, касающимсяобразовательного процесса.
     2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативнымиактами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательнойпрограммы.
     2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативнымиактами, участие   в   социально-культурных, оздоровительных и иныхмероприятиях, организованных Исполнителем.
     2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своихзнаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
     3.1.1.   Зачислить    Обучающегося, выполнившего    установленныезаконодательством Российской Федерации, учредительными   документами,локальными нормативными актами Исполнителя условия приема:
1. Документ, разрешающий заниматься определенным видом спорта, согласно выбраннойДООП п.1.1;
2. Сертификат дополнительного образования (обучающиеся с 5 лет)__________________________________________________;
3. Документ, удостоверяющий наличие льгот (при наличии);
в качествеучащегося учреждения дополнительного образования МАУ ДО «ДЮСШ №5».
(указывается категория обучающегося)
     3.1.2.  Довести до Заказчика информацию, содержащую   сведения опредоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которыепредусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" иФедеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
     3.1.3.   Организовать   и   обеспечить   надлежащее   предоставлениеобразовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.Образовательные услуги оказываются в   соответствии   с   федеральнымигосударственными требованиями (в   случае   реализации   дополнительнойпредпрофессиональной   программы), учебным   планом, в   том    числеиндивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и расписанием занятийИсполнителя.
     3.1.4.    Обеспечить    Обучающемуся    предусмотренные    выбраннойДООП условия ее освоения, а также специальныеусловия при необходимости (в случае если Обучающийся является   лицом сограниченными возможностями здоровья или инвалидом).
     3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий поуважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом Iнастоящего Договора).
     3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства,защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбленияличности, охрану жизни и здоровья.
     3.2. Заказчик обязан:
     3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемусяобразовательные услуги, указанные в разделе I настоящего   Договора, вразмереи   порядке, определенных   настоящим       Договором, а такжепредоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
     3.2.2.  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятияхОбучающегося в случае, если у Обучающегося отсутствует такая возможность.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании вРоссийской Федерации", в том числе:
     3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотреннымучебным планом, в том числе индивидуальным.
     3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на   занятиях (вслучае если не известил Заказчик).
     3.3.3. Обучаться в образовательной организации по ДООПс   соблюдением   требований Устава МАУДО «ДЮСШ №5», Правилами поведения, учебным   планом, в   том   числеиндивидуальным (при его наличии у Обучающегося), Исполнителя.
     3.3.4.  Соблюдать требования учредительных   документов, правилавнутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты
Исполнителя.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
     4.1. Стоимость платных образовательных услуг за один  академический час занятий (академический час занятий составляет 45 минут)обучения Обучающегося составляет:
· 155 рублей 00 коп. (сто пятьдесят пять рублей 00 коп.  стоимость за один академический час занятия);
· 77 рублей 50 коп.(семьдесят семь рублей 50 коп. стоимость, при наличии льготы, за один академический час занятия).
(выбрать нужное)
[bookmark: _GoBack]Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услугпо   Договору, согласно Положения об оказании платных дополнительных образовательных и иных услуг (выбрать нужное):
Переченьльготных категорий граждан*, для которых устанавливается оплата за дополнительные платные образовательные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учреждениями города Новокузнецка, в размере 50 %от утвержденных тарифов**
1. Многодетные семьи (3 и более детей дошкольного и школьного возраста).
2. Родители-инвалиды, родители детей-инвалидов.
3. Семьи военнослужащих, пострадавших при исполнении обязанностей военной службы.
4. Ветераны боевых действий.
5. Матери-одиночки.
6. Малообеспеченные семьи, состоящие на учете в органах социальной защиты.
7. Граждане, осуществляющие опеку или попечительство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
8. Участники ликвидации Чернобыльской аварии и приравненные к ним категории граждан.
9. Работники образовательного учреждения, получающие дополнительные платные услуги в образовательном учреждении, в котором трудоустроены.
* Граждане, являющиеся родителями либо законными представителями обучающихся.
** При наличии 2-х и более категорий льгота применяется 1 раз.
     4.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 20 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет указанного в разделе IX настоящего Договора.
V. Основания изменения и расторжения договора
     5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут бытьизменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательствомРоссийской Федерации.
5.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.
     5.3.  Настоящий Договор, может быть,   расторгнут   по   инициативеИсполнителя в одностороннем порядке в случаях:
-установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,повлекшего по вине Обучающегося его незаконное  зачисление в этуобразовательную организацию;
-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг- более 2-х месяцев;
     -невозможности надлежащего исполнения обязательства по   оказаниюплатных   образовательных   услуг   вследствие   действий (бездействия)Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных   законодательством   РоссийскойФедерации.
     5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
     по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей)несовершеннолетнего Обучающегося в случае перевода   Обучающегося дляпродолжения освоения образовательной программы в другую организацию,осуществляющую образовательную деятельность;по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося егонезаконное зачисление в образовательную организацию, в случае просрочкиоплаты стоимостиплатной образовательной услуги по обучению в рамкахдополнительной общеобразовательной программы, в случае невозможностинадлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательнойуслуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программывследствие действий (бездействия) Обучающегося;по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя,в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
     5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения   обязательств поДоговору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
     5.6. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться отисполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактическипонесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
     6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательствпо    Договору    Стороны    несут    ответственность, предусмотреннуюзаконодательством Российской Федерации и Договором.
     6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числеоказания ее не в полном объеме, предусмотренном   образовательнымипрограммами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по-своемувыбору потребовать:
     6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
     6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости, оказанной образовательнойуслуги.
     6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатковоказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
     6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребоватьполного   возмещения   убытков, если    в 30-х дневный     срок недостаткиобразовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправеотказаться от исполнения Договора, если им обнаружен   существенныйнедостаток оказанной образовательной услуги или   иные   существенныеотступления от условий Договора.
     6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги(сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или)промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во времяоказания образовательной услуги стало очевидным, что она   не будетосуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
     6.4.1.  Назначить Исполнителю новый срок, втечение   которогоИсполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или)закончить оказание образовательной услуги.
     6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим   лицам заразумную цену и потребовать от Исполнителя   возмещения   понесенныхрасходов.
     6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
     6.4.4. Расторгнуть Договор.
     6.5.  Заказчик вправе потребовать полного   возмещения   убытков,причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончанияоказания образовательной услуги, а также в связи   с   недостатками
образовательной услуги.
VII. Срок действия Договора
     7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключенияСторонами«01» сентября 2023 года и действует до полного исполнения Сторонами обязательств до «30» июня 2024 года.
VIII. Заключительные положения
     8.1.  Сведения, указанные в настоящем   Договоре, соответствуютинформации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" https://dush5.kuz-edu.ru на дату заключения   настоящегоДоговора.
     8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодомобучения) понимается промежуток времени с даты издания    приказа озачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты изданияприказа об   окончании   обучения   или   отчислении     Обучающегося изобразовательной организации.
     8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному длякаждой из Сторон.  Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только вписьменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
     8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями кДоговору.
IX. Адреса и реквизиты сторон
	       Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа №5»
	Фамилия_______________________
Имя___________________________
Отчество_______________________
	Фамилия_________________
Имя_____________________
Отчество________________

	Федяев Александр Константинович

	«______»____________20__
(дата рождения)

	654032, г. Новокузнецк,
ул. Народная 31А
	________________________
(адрес жительства)
	____________________________
(адрес жительства)

	Наименование получателя платежа
Финансовое управление г. Новокузнецка(МАУ ДО «ДЮСШ №5")
л/сч 30396004300ИНН/КПП 4221006840/425301001
Наименование банкаОТДЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВО БАНКА РОССИИ//УФК по Кемеровской области-Кузбассу  г КемеровоБИК банка	013207212
Номер банковского счета40102810745370000032
Расчетный(казначейский) счет03234643327310003901
Лицевой счет30396004300КБК911 302 00000 21 4300 130
Назначение платежаПлатные услуги

____________________________
(телефон)

	Директор МАУ ДО «ДЮСШ №5»
___________________________А.К.Федяев

(подпись)

_____________________________

(подпись)

	М.П.